
  

 

5362/24    RD/neg  

 COMPET.3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 23 ianuarie 2024 
(OR. en) 
 
 
5362/24 
 
 
 
 
POLCOM 15 
WTO 8 
FDI 6 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0002 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de stabilire a poziției care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, la cea de a 13-a Conferință 
ministerială a Organizației Mondiale a Comerțului, în ceea ce privește 
încorporarea Acordului privind facilitarea investițiilor pentru dezvoltare în 
Acordul privind constituirea Organizației Mondiale a Comerțului 

  



 

 

5362/24    RD/neg 1 

 COMPET.3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene,  

la cea de a 13-a Conferință ministerială a Organizației Mondiale a Comerțului,  

în ceea ce privește încorporarea Acordului privind facilitarea investițiilor  

pentru dezvoltare în Acordul privind constituirea Organizației Mondiale a Comerțului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

5362/24    RD/neg 2 

 COMPET.3  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul de la Marrakesh privind constituirea Organizației Mondiale a Comerțului 

(denumit în continuare „Acordul OMC”) a fost încheiat de către Uniune prin 

Decizia 94/800/CE a Consiliului1 și a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1995. 

(2) În temeiul articolului X alineatul (9) din Acordul OMC, Conferința ministerială a 

Organizației Mondiale a Comerțului (OMC) poate decide prin consens să încorporeze  un 

acord în anexa 4 la Acordul OMC. 

(3) Cea de a 13-a Conferință ministerială a OMC, din 26-29 februarie 2024, ar putea adopta o 

decizie privind încorporarea Acordului privind facilitarea investițiilor pentru dezvoltare în 

anexa 4 la Acordul OMC. 

(4) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, la 

cea de a 13-a Conferință ministerială a OMC, întrucât decizia va avea caracter obligatoriu 

pentru Uniune. 

(5) Negocierile cu privire la Acordul privind facilitarea investițiilor pentru dezvoltare au fost 

lansate oficial în septembrie 2020. Comisia a desfășurat negocierile în numele Uniunii. 

Negocierile s-au finalizat la 6 iulie 2023. 

                                                 

1 Decizia 94/800/CE a Consiliului din 22 decembrie 1994 privind încheierea, în numele 

Comunității Europene, referitor la domeniile de competența sa, a acordurilor obținute în 

cadrul negocierilor comerciale multilaterale din Runda Uruguay (1986-1994) (JO L 336, 

23.12.1994, p. 1). 



 

 

5362/24    RD/neg 3 

 COMPET.3  RO 
 

(6) Deoarece nu toți membrii OMC au participat la negocieri, intenția membrilor OMC care au 

participat la acestea este de a prezenta o cerere de încorporare a Acordului privind 

facilitarea investițiilor pentru dezvoltare ca acord plurilateral în anexa 4 la Acordul OMC. 

Uniunea ar trebui să participe la respectiva cerere ca etapă pregătitoare a unei posibile 

decizii a Conferinței ministeriale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

5362/24    RD/neg 4 

 COMPET.3  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii la cea de a 13-a Conferință ministerială a 

OMC este de a se alătura consensului atins de membrii OMC în ceea ce privește încorporarea 

Acordului privind facilitarea investițiilor pentru dezvoltare în anexa 4 la Acordul OMC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-01-23T15:13:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



